
Sezónnost vybraných demografických událostí v České republice po roce 1950 

Abstrakt 

Bakalářská práce se zaměřuje na sezónnost sňatků, živě narozených, umělých přerušení 

těhotenství, samovolných potratů, zemřelých a sebevražd v České republice v letech 1950–2019. 

Výše uvedené události mají odlišné faktory, které sezónnost ovlivňují, a které jsou v práci 

popsány. Analyzována jsou data po jednotlivých měsících za každý rok. Dále je sledované období 

rozděleno do desetiletí, která jsou též podrobněji popsána. Sezónnost živě narozených, umělých 

přerušení těhotenství a sebevražd je sledována také z pohledu dnů v týdnu. Sezónnost sňatků          

je ovlivněna především společenskými a kulturními faktory, změnami v legislativě a tradicemi. 

Sezónnost živě narozených ovlivňují bioklimatické, energetické a sociální faktory. Sezónnost 

uměle přerušených těhotenství je ovlivněna dobou početí a provozem zdravotnických zařízení. 

Sezónnost zemřelých je ovlivněna bioklimatickými a sociodemografickými faktory. Sebevraždy 

jsou pak kombinací bioklimatických a sociálních faktorů. Dále se práce zabývá změnami                   

v sezónnosti některých demografických událostí, které přinesl pandemický rok 2020. 

 

Klíčová slova: sezónnost, příčiny ovlivňující sezónnost, sňatky, živě narození, umělé přerušení 

těhotenství, samovolné potraty, zemřelí, sebevraždy, pandemie Covid-19 

 


